Non dolor est major, quam cum violentia mortis
Unanimi solvit corda ligata fide.

Francisci in Trauer-Saal P. III. p. 1065. inquit: der Wittben Augen sind ein paar Brun-

nen / aus welchen nichts denn bitteres Trauer-
Wasser rinnet / sie sind Weintrauben / welche
stets in der Kelter-Pressen liegen / und immerdar
weinen / der Wittbenstand ist ein Herbst / dar-
innen es nur Thränen regnet.

Scrivenerus in *Seelen-Schatz* P. IV. c. 10. vi-
duam viti comparat, cujus palus putrefactus et à
vento dejectus est, ut quilibet eandem pedibus
conculcet.

In Codice Sacro Deus sapientissimus catalogum
IV. miserorum hominum fecit, eosve saepe con-
junct: nempe pupillas, viduas, pauperes et ad-
venas, ut *Deuter.* 24. v. 17. et c. 27. v. 19. quia hi
potissimum in communi vita omnium injuriis
sunt expositi, inprimis vidua die noctuque ge-
mens, hinc Emblemata ejus potest esse cupressus,
sub qua turtur gemens quiescit, hac epigraphe:

Digna jacet lecto, tristi cumulata cupresso,

Turturis ad mores, quae gemit ante fores.

Genus muliebre per se est ἀδυνάστερον σκεῦος,
vas infirmum, 1. *Petri* 3. v. 7. infirmum tum sexu
et constitutione corporis, tum animo et judicio,
industria etiam et prudentia ad res gerendas, ex-
ponente ita *Menochio*: si viduitas accedit, malum
duplicatur, unde *Quintilianus*: Per se imbecilla
res est foemina, et affert infirmitati naturali non
leve pondus, quod vidua est.

Quamprimum haec moesta maritum unice cha-
rum jam tumultum aspicit, tota in lacrymas et
lamentationes solvitur, oculique à profundendis
lacry-

lacrymarum fluminibus non remittunt. Amisso enim marito amisit domus umbraculum, necessitatum medelam, oblectamentorum autorem, cordis intimi amicum unicum. Si intuetur relictos parvulos, nullo momento curarum expers de illorum custodienda salute, et plena periculi educatione. Si cogitat de prospicienda familia, cor ejus miserum inter incudem est et malleum, bonorum scilicet fodalitio destitutum, et malorum agmine cinctum, unde *Gregor, Nazianzenus* acerbam rem viduitatem appellat, verbo: angor et moeror viduarum fere est inconsolabilis.

Inter Botanicos liquido constat singulas plantas à Deo constitutas ac convenientes habere mundi plagas, quae, si in incommodo loco plantantur, pereunt, contra singulae qualitates istius terrae, a qua fuerunt productae, appetunt, et quasi amore patrio in eam feruntur: hinc aqvaticae, in loco sicco transplantatae, phthisi quasi contabescunt: ex locis vero aridis in humida translatae hydrope intumescunt, ac putrescunt. Consulatur hic *Kircherus* de magnetism. plant. Ratione patriae itaque aut soli natalis sunt vel montanae seu saxatiles, vel pratenses, vel sylvestres, vel marinae, vel fluviatiles, aut aquis innatantes, vid. *Otto Brunnefeldus* in appendic. de utilitat. herb.

Tales aquarum alumnae sunt herba nymphaea, anagallis aqvatica, ranae morsus, herba sagitta, platanaria, sparganium, fontanalis, sum aqvaticum. Dracontium palustre, rarunculus fluviatilis etc.

Haer-

Hae herbae palustres symbolum praebent viduarum in lacrymis quasi natantium, unde *Job. Bodikerus* emphatice scribit in *Triumph-Bogen* p. 276. die Wittben seyn rechte Wasser-Vögel. Nos invertendo easdem appellamus: Wasser-Blumen.

De coralliis referunt Naturae - Consulti, quod non nisi in aquis fruticescant: ita viduarum vita perpetua est in lacrymis: (Misera enim earum cum annis crescit.) est in luctu et tenebris, unde Aegyptii prudentes sub imagine nigrae columbae easdem delinearunt.

Notabilis est herba rorella, aliis falsiflora, sponsa q; Solis dicta germ. *Sonnen-Thau* / cujus in foliis cavis, instar cochlearis formatis, aut auriscalpii, semper guttulae aliquot aquae, etiam in ipso meridie, in maxime ardore Solis, inveniuntur, imo semel evacuata aqua, intra horae quadrantem noviterum adest, de qua leg. *Job. Thalius* in *sylv. Hercynia*, *Joach. Camerarius* in *hort. Med.* et *Isaac Hollandus* proprio scripto de rorella edito. Egregia sane idea est viduae miserae cum lemmate: SEMPER IN LACRYMIS. Nam oculi ejus continuis lacrymis rorant, iisque falsis et acerbis, instar falsiflorae, et anxiiis desideriiis expectant Solem justitiae, *Malach. 4. v. 2.* quippe cujus est sponsa, quia omni auxilio est destituta, tutore amisso et conjuge.

De tribulis seu nucibus aquaticis certum est, quod ex media aqua sitiant aquam pluviatilem. Hae itidem iconem praebent viduarum, cum lemmate:

mate: **SITIUNT IN LACRYMIS**, scilicet suspiriis continuis desiderant aquam consolationis coelestis.

Eine gelehrte Feder schrieb über verwelckte Blumen und Kräuter / so durch einen fruchtba-
ren Regen wieder erfrischt worden: **ERIGET
IRRIGUUM**. Wenn das Creutz am schärff-
sten druckt / wird von Gott die Seel erquickt
quod Emblema noti cujusdam Autoris applicari
potest ad foemellas viduitatis molestiam sustinen-
tes.

Quemadmodum enim Amaranthi flos marci-
dus aqua madefactus hyeme reviviscit et colorem
aequivirit semper vividum purpureum, unde aptus
est ad coronas hyemales, autore *Leonhard. Fuch-*
so in Hist. stirp. unde Bargalius hanc inscriptio-
nem eidem facit: **IRRIGATUS VIVA-**
CIOR: Sic etiam à lacrymis viduarum vita viret.
Harum anima nullibi meliorem induit virorem ac
vigorem, nisi inter lacrymas à pietate scaturien-
tes, et inprimis vitam spirituales in peccatis ex-
inctam renovat lacrymarum imber.

Quare viduarum lacrymae in oculis Dei magno
sunt in pretio, et liberum ad eum habent aditum
Ecclesiastic. 35. v. 18. etc. Super haec verba con-
tinne differit *Pineda*: à maxilla descendunt lacry-
nae viduarum in coelum, ubi instar vaporum,
qui à terra excitati sunt, concreescere videntur in
nubes ac pluviam, et Dominus, cum vehemen-
ter displicuerit illi viduae oppressio, ex illis lacry-
mis

mis et clamore pluviam confectam suppliciis, tonitrua, fulmina et grandinem creat, quae in impios et oppressores indignabundus ejaculatur.

Nec non *D. Pfeifferus*, in antimelancholico l. i. p. 425. h. v. Die Naturkundiger mercken an/ daß ein Wasser so hoch steigen könne als es herunter fällt: weil denn Wittben Geuffzer aus einen hohen Principio herrühren / und von Heil. Geist selbst gewircket werden Rom. 8. v. 15. 26. so steigen sie auch eben wieder so hoch / kommen zu Gott / und lassen nicht nach bis er drein sehe. Sind einer Gottseeligen Wittben die Hände schon gleichsam gebunden / so ist doch ihr Hertz Mund und Augen / Gebeth und Thränen ungebunden / das seyn ihre Flügel damit sie sich zu Gott schwinget / das seyn ihre Wehr und Waffen / ihre Stärcke und Krafft / damit sie manchen Feind überwinden kan.

Theologus notus in solatium viduarum addit: Gott schreibt seine Gerichte und Ordnung mit Hebräischer Schrift / die man rückwärts lesen muß: gleich wie aber ein Einfältiger sich in solche Sprache und Schrift nicht finden kan /; so können wir uns auch in Gottes Regierung nicht schicken / endlich aber erfahren wir es in der That / daß er es gut gemeinet.

Porro lacrymae in genere nunc indices sunt condolentiae ut Luc. 8. v. 52. et c. 23. v. 27. Joh. 11. v. 31. et c. 20. v. 11. juxta monitum Paulinum Rom. 12. v. 15. Solent enim lacrymae lacrymis excitari, praes:

ni, praesertim apud animos misericordes. Luge-
 gendo enim et flendo amorem nostrum erga de-
 functum probamus, et quam pacifice cum eo vi-
 verimus, subindicamus. Quod vero mortuos luge-
 re ac deflere liceat, docet *D. Aegid. Hunnius*
Comm. in Joh. p. 272.

Sic Christus cum lacrymantibus lacrymatus est
 circa sepulchrum Lazari, humanae naturae as-
 sumptae veritatem adstruens. Cum igitur esset ve-
 rus homo, ita et oportebat eum non esse alienum
 ab humanae naturae affectionibus, inter quas est
 alterius, maxime amici, commoveri lacrymis et
 calamitate. Ad id quoque valuerunt lacrymae
 Christi, ut intelligeremus, homini Christiano
 non esse prohibitas lacrymas, si modo sint mode-
 ratae, propter mortem suorum, quemadmodum
 volunt quidem Anabaptistae, Stoici magis quam
 Christiani, dnm nullum penitus luctum vel lacry-
 mas pro mortuis, vel aliis afflictis amicis ferunt.

Quin et moerorem animi per lacrymas mitiga-
 nus: Christus vero *Luc. 7. v. 13.* per noli flere mo-
 derationem suadebat, leg. *Mehlfürer* in *vindic.*
Ev. dec. 6. disp. 1. th. 61. Nimius fletus enim
 ethnicis est proprius *1. Thessal. 4. v. 13.* quem gravi-
 ter increpat *Chrysostomus* *Homil. 61. in Joh.* De ritu
 vero mortuos fletu prosequendos leg. *D. Johan.*
Vinckelmannus *Comm. in Luc. p. 398.*

Potissimum vero lacrymae comites sunt luctus.
 Hinc statim, cum quis olim exspiraverit, seque-
 ratur propinquorum atque amicorum fletus et
 ejula-

ejulatus, ac haec prima erat conclamatio: cum vero mortuo, aliquot dies asservato, pararetur jam pompa funeris, iterum conclamabatur, unde phrasis orta: dare lacrymas mortuorum. vid. *Desiderii Heraldii* animadvets. ad Arnobium p. 201. etc.

Ebraei cadaver ad tres dies servabant, ut certi essent de vera ejus morte vid. *Durandus* l. i. rit. Eccles. c. 23. et *Geierus* de luctu Ebr. p. 71. Tamdiu enim anima quoad actum secundum latitare potest absque operationibus, sola remanente transpiratione insensibili, idcirco lege *Hippocratica* prohibitum ante 72. horas corpus defunctum terrae mandare, consulatur *Dionys. Fontanonus* de morb. intern. curat. p. 62. quia prostant exempla eorum, qui vivi, morborum vi pro mortuis habiti, elati ac sepulti revixerunt. Talia deprehendes apud *Gregor. Nymmannum* lib. de apoplex p. 175. *Job. Udalricum, Rumlerum, Diomed. Cornarium* Hist. admir. h. 1. et 2. *D. Petti, Job, Jac. Wepferum. Horat. Augenium* T. II. l. II. Ep. 40. aliosve.

Romani vero ad VII. dies cadaver humanum reservabant. interea temporis voce alta per intervalla conclamabatur, an scilicet, lypothymia animi saltem affectum, revocari in vitam posset: post ultimam vero conclamationem igne comburebatur, unde CONCLAMATUM EST originem duxit.

Sapienter hic loquitur *Aloysius Juglaris* in Horto quadragesimali p. 279, Deploratur tot lacrymis unus mor-

mortuus, et tamen nemo ad mortem millienarum
 nimarum, quae quotidie moriuntur, movetur
 et plangit. Annon autem haec sufficiens sit cau-
 sa, ut lapidea corda in lacrymas resolvantur?
 anima per peccatum moritur divinae gratiae, quae
 est nostra vita, nec tamen est, qui eam lugeat,
 ut atris induatur. Suffragatur *Cyprianus* h. v. si
 vitem de tuis perdidisses, ingemisceres dolenter
 et fleres: animam tuam perdidisti spiritualiter
 mortuam, funus tuum portare coepisti, et non
 lugiter ingemiscis?

Non moestitudo autem solum, sed et aliae animi
 perturbationes ac pathemata intrinsecum movens
 sunt lacrymarum, quare ita denominantur, quia
 ex animi laceratione cientur, juxta *Magirum* l. 1.
Anthrop. c. 3. vel quia lacerant quasi et laedunt o-
 culos, juxta *Goclenium* diss. de lacr. nempe pro-
 pter salsedinem aut copiosum effluxum.

Sic quibusdam fluunt ex misericordia, quando
 malis alienis dolent, opemque ferre non possunt.
 Cur autem eadem homines ad commiserationem
 commoveant, respondet *Petr. Damianus*: quia et-
 iam suis vocibus constant, hinc in conspectu pii
 iudicis supplicant, et impetrare se, quod petie-
 runt, confidunt. Exemplum leg. Exod. 2. v. 6.
 quare *Job. de la Haye* tutissima vocat hominis prae-
 dia comm. in Exod. Sunt enim lacrymae indi-
 cium commiserationis, quae in aerumnis mul-
 tum erigit, item Joh. II. v. 35. 36. ubi *Iesus* La-
 zarum, amicum suum emphatice vocat. Hic e-

nim hominum malis simul afficitur Hebr. 4. v. 15
(Noli proinde vili pendere animae tuae passio-
nem, cui à tanta maiestate tantam vides exhiberi
compassionem, prout optime monet Bernhardus.)

Hoc etiam apparet ex Luc. 19. v. 41: ubi Salva-
tor imitatus est, consuetudinem Prophetarum, et
Apostolorum, qui concionibus suis lacrymas im-
miscuerunt, leg. Jerem. 9. v. 1. et c. 13. v. 16. et 17
Thren. 2. v. 11. Actor. 20. v. 19. et 31.

Nonnulli lacrymantur ex ira, ac vindictae cupi-
ditate, dum ultionem meditantur, unde juvena-
lis: per lacrymas effundere bilem. Maxime in
foemellis, de quibus *Lev. Lemnius* lib. de occi-
dat. mirac. p. 447. ita scribit: mulieris intempe-
riestempestati similis existit: et p. 448. addit: ar-
dor et ira effusis lacrymis diluitur, ac velut infusa
aqua defervescit.

Dum vero de Christo lacrymante dicitur Joh.
11. v. 33. et 35. quod cum fremitu, i. e. vehementer
indignatus fuerit, intellige in Diabolum, quod
causam mortis invexerit, vel etiam in mortem i-
psam, leg. *D. Aegidius Hunnius* comm. in h. l.

Nonnunquam sunt mixti affectus: saepe is,
qui ira excandescit, dum cogitat, quam indignis-
sime secum agatur, lacrymas continere haud potest.
Tales fuere lacrymae Mahumetis, Turcici
Imperatoris, quum illi obitus Joh. Corvini, patris
Matthiae, Regis Hungariae, nunciaretur. Ajunt
enim eum confestim oculos humi defixisse, et
conversum in lacrymas dixisse: neminem unquam

mundi principio illi sub alio Principe fuisse merito ac jure sibi indolendum, cui tantam ex clade cepta turpitudinem amplius ulcisci non liceret, sicut *Antonius Bonfinius* attestatur.

In aliis lacrymae erumpunt ex gaudio profuso, improviso ac insperato, de quibus leg. *P. Orosius* II. c. 17. et ex risu nimio ac profundo. Saepe enim laetus movetur in tantum, ut sibi quasi invito erumpant lacrymae, sanguinem scilicet concitando, et serum ejus commovendo. Exemplum in scripturis suppeditat *Jacobus Gen. 29. v. 11. Esavus c. 33. v. 4. Josephus c. 43. v. 30. et c. 45. v. 2. et 15. patris Tobiae Tob. 11. v. 10. et 11. in profanis vero historiae, Regulus Valachiae ex aspectu auxiliatorum in bello, et Albertus II. Imperator in electione sua ad regnum, item Caesar Trajanus, Ptolemaeus Philadelphus, Rex Aegypti, Conradus I. Imperator, ac Thucydides, vid. *Philipp. Caerarius* in Hor. subc. Cent. II. p. 105. et *Tob. Marus* in polymn. p. 1075. Lacrymas has gaudio profusas *Statius* appellat dulces, (objectum fletus videm per se res est dulcis, per accidens vero res amara, quando bona inexpectata nos imbris instar inundant.)*

Ex his satis abunde constat quod gaudium quoque lacrymarum ferax sit, consentit *Xenophon* hoc κοινὸν τὴν χαρᾶν καὶ λύπην δάκρυα εἶναι et *Sophocles* ostendens lacrymas saepe subitam laetitiam comitari, consulatur hic *Athenaeus*.

Non loquar de gaudio illo fatuo nimio, quo
 F 2 elati

elati pueriliter multa et insolita dicunt, et gestiendo obeunt, ac ridendo prae gaudio, ut *Comicus* inquit, lacrymantur, hanc *Felix Platerus* Tr. 1 Prax. p. 110. animi perturbationis speciem agnoscit, spiritibus cum sanguine adeo profusis, ut non tantum rubore suffundatur facies, sed et ex oculis exstillent lacrymae, omniaque membra excalcrafta inquieta sint.

Aliquibus *ἐκ σόρυγῆς* lacrymae eliminantur, ita *Theffalia Appiano* recitante, filio in loco peregrino mortuo spongiam lacrymis repletam cum scheda mittebat, et sepulchro indendam petebat his verbis: Corde et lacrymis prosequor.

Sanguis namque movetur ad motum animae et una cum sanguine ferum simul, tanquam ejus vehiculum, unde fluor lacrymalis, id quod exemplo suo probat *Josephus* Gen. c. 45. v. 1. 2. et c. 46. v. 29. et c. 50. v. 1. (unde *Gregorius* ita: Tunc se ultra cohibere non valens pietas clausa prorupit ad medium, et excussit charitatis lacrymas de vultu severitatis. Deterfa est ira, quae apparebat et non erat, offensa misericordia, quae erat et non apparebat) item *Raguel* cum suis Tob. 7. v. 7. et 8. et *Gabel.* c. 9. v. 8.

Similem in modum ob conatum validum lacrymae frequenter excidunt v. g. à magnis excretionibus, in duritie alvi, in partu, in tussi ferina, in sternutatione valida, et vomitu, in valida emunctione narium vid. *Hier. Fabric.* ab *Aqvapendente* in *Physiolog.* p. 198. item à nimia exercitatione oculorum in objectis inspiciendis, unde multum scri-

cribentes oculos habent lacrymosos, autore *Dominico Leono* in art. med. p. 336.

Externae causae lacrymas excutientes sunt res acres, effluviis suis facillime irritantes oculos nudos, horumve tunicastenerrimas molestissime ferientes, de quibus consulatur *Job. Ruellius* de nat. stirp. p. 399. quales sunt halitus piperis confusi, aliorumque aromatum volatilium, item spicimenta sinapis mordacis, (de qua *Drexelius* in onc. moral. p. 84. hoc simile habet: sicut sinapis rana acrimoniam habent, et lacrymas cient: sic quoque verbum Dei acre est, et ad lacrymas commovet, sive id quandoque legatur, sive è cathedra audiatur.)

Nec non nasturtii ac raphani rusticani, spiritus vini fortis, et spiritus \ominus arm. oculis admotus, allii idem, quod, iudice *Hippocrate* de victus ratione, l. 2. p. 26. oculis minime bonum, eorumque aciem hebetat: ac quoque ceparum, maxime de facto tenuiore cortice, in frustra concisarum, quas *Columella* propterea lacrymosas dixit, notante *Alberto* de lacrymis thes. 40. (quanquam et odorarum lacrymosus sit, juxta *Plinium* l. 19. Hist. at. c. 6.) unde $\kappa\rho\acute{\omicron}\mu\mu\upsilon\alpha \epsilon\sigma\tau\acute{\iota}\epsilon\upsilon$ cepas edere, pro crymari habet *Suidas* in Proverbiis Graecorum. 465. ac *Erasmus* Cent. II. adag. 38. unde Praeficae lim, ad lamentandum mortuum conductae, iissem utebantur, alienum dolorem pompose magis quam sincere ostentantes.